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Liturgijska godina “C”
Godište XIX., br. 14/2016.

XIV. I XV. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   PRISPODOBA O MILOSRDNOM SAMARIJANCU

 Prispodoba o milosrdnom Samarijancu (str. 3. Žu-
pnog lista) Isusov je odgovor zakonoznancu koji, 
iskušavajući ga pita: “Učitelju, što mi je činiti da ži-
vot vječni baštinim!” Odnosno - Koji je najlakši put 
da postignem vječno spasenje u nebu? Isus mu je sve 
rekao i odgovorio prispodobom o Milosrdnom Sa-
marijancu. Život vječni, spasenje u nebu postiže onaj 
koji vrši zapovijed ljubavi prema bližnjemu. Na taj 
način povezuje se ljubav prema Bogu i ljubav prema 
čovjeku jer uključuje bezuvjetno služenje. 
I bližnjega kao i Boga treba jednako ljubiti: svim 
srcem, svom dušom, svom snagom svojom, i to ne 
gledajući vrijeme dana: je li jutro, podne ili večer. 
Prostor na kojemu moramo vršiti djela ljubavi nije 
samo crkveni ili posvećeni, nego na svakom mjestu. 
Obveza ljubavi prema bližnjemu obvezuje svakog 
čovjeka na svakom mjestu. Prispodoba nas poučava 
da razlog ljubavi prema bližnjemu ne smije biti samo 
religiozni. I svećenik i levit iz prispodobe bili su vjer-
ski službenici - ljudi kulta. Ali oni koji su bili prvi 
pozvani činiti dobro zaobilaze unesrećenoga, da ne 
uđu nečisti u svoje domove. Samarijanac, naprotiv, 

kao židovima omražena osoba “sažali se” jer je imao ljubav prema čovjeku u nevolji.
Djelo milosrđa ovog Samarijanca odiše dobrotom. Samarijanac se osjećao pozvanim to 
učiniti svakome koji bi se našao u sličnoj situaciji. On to čini za druge kao takve, pa ma-
kar taj drugi bio “posve drukčiji”, s kojim ga ne veže baš ništa - ni vjera, ni rasa, ni jezik, 
ni nacija. Njegov postupak samilosti i dobrote je istinska evanđeoska etika koja se rađa u 
dubini bića svakog čovjeka - u srcu i u povezanosti s Bogom, i otkriva nam onaj temeljni 
oblik postojanja čovjeka - biti za drugoga. “Idi i ti čini tako!” poziva Isus svakoga.
Stoga svaki čovjek mora biti predmet naše dobrote. U svakom čovjeku nalazi se stalni 
poziv na ovaj čin ljubavi, koju je Bog zapalio u nama. Svatko od nas mora biti milosrdni 
Samarijanac, odgovoran za druge ljude pred Bogom. Svaki je čovjek vezan s drugim 
čovjekom vezom koja nije znak uzajamne pripadnosti po krvi, rasi, kulturi ili vjeri, već 
poziv da sudjeluje u stvaranju “ljudske obitelji” u zajedništvu. Sve je to u znaku općeg 
poziva na uzajamnu ljubav, a potiče na bezuvjetnu  ljubav prema svima, a posebno onima 
koji se nalaze u nevoljama i teškoćama života. Na ovo nas poziva i papa Franjo tijekom 
ove Godine Milosrđa koji u svojim propovijedima ističe kako je bezuvjetno služenje svim 
ljudima, posebna oznaka cijelog kršćanstva i poziv svakog krštenika.
Svaki čovjek je pozvan na spasenje a ostvaruje ga poslušnošću glasu Božjem koji mu pro-
govara u savijesti. Središnji sadržaj poziva na ljubav prema Bogu, očituje i posvjedočuje 
u svojoj punini u ljubavi prema bližnjemu, prema svakom čovjeku. Po tom ćemo biti i 
suđeni na Posljednjem sudu.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XIV. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 3. - 9. 7. 2016.

1. čitanje: Iz 66,10-14c. 
Otpjevni psalam: Ps 66,1-3a.4-7a.16.20.
2. čitanje: Gal 6,14-18.

Evanđelje: Lk 10,1-12.17-20. 

U ono vrijeme: Odredi Gospodin drugih se-
damdesetdvojicu učenika i posla ih po dva 
pred sobom u svaki grad i u svako mjesto 
kamo je kanio doći. Govorio im je: »Žetva je 
velika, ali radnika malo. Molite dakle gospoda-
ra žetve da radnike pošalje u žetvu svoju. Idite! 
Evo, šaljem vas kao janjce među vukove. Ne 
nosite sa sobom ni kese, ni torbe, ni obuće. 
I nikoga putem ne pozdravljajte. U koju god 
kuću uđete, najprije recite: ’Mir kući ovoj!’ Bude 
li tko ondje prijatelj mira, počinut će na njemu 
mir vaš. Ako li ne, vratit će se na vas. U toj kući 
ostanite, jedite i pijte što se kod njih nađe. Ta 
vrijedan je radnik plaće svoje. Ne prelazite iz 
kuće u kuću.«
»Kad u koji grad uđete pa vas prime, jedite 
što vam se ponudi i liječite bolesnike koji su 
u njemu. I kazujte im: ‘Približilo vam se kra-
ljevstvo Božje!’ A kad u neki grad uđete pa 
vas ne prime, iziđite na njegove ulice i recite: 
‘I prašinu vašega grada, koja nam se nogu 
uhvatila, stresamo vam sa sebe! Ipak znajte 
ovo: Približilo se kraljevstvo Božje!’ Kažem 
vam: Sodomcima će u onaj dan biti lakše 
negoli tomu gradu.«
Vratiše se zatim sedamdesetdvojica radosni 
govoreći: »Gospodine, i zlodusi nam se poko-
ravaju na tvoje ime!« A on im reče: »Promatrah 
Sotonu kako poput munje s neba pade. Evo, 
dao sam vam vlast da gazite po zmijama i 
štipavcima i po svoj sili neprijateljevoj i ništa 
vam neće naškoditi. Ali ne radujte se što vam 
se duhovi pokoravaju, nego radujte se što su 
vam imena zapisana na nebesima.«  

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 4. 7. 2016.
7,00 Jelka Čuljak za + supruga Slavka, 
svekra Martina, svekrvu Stanu i Marinka
7,30 Iva Raič za ++ supruga Matu, njegove 
roditelje i braću
18,00 Supruga Snježana i djeca za + 
Mladena Kvesića
18,00 Marija Kovačević za ++ roditelje 
Marka i Anđu Baraban

Utorak, 5. 7. 2016. 
7,00 Ivanka Šulenta za + majku Anu Ka-
ramatić
7,30 Olga Bogičević za + supuga Vladu i 
ostale ++ iz obitelji Blažević i Bogičević
18,00 Roditelji za + Ines Mandić
18,00 Obitelj za + Andriju Zovku

Srijeda, 6. 7. 2016. 
7,00 Ankica za + majku Ivanku Martino-
vić
7,30 Živko i Manda Hrsto za + roditelje, 
braću i sestre
7,30 Obitelj za + Nevenku Bošnjak
18,00 Oliver Grgić za + Ivana i Vilmu Gr-
gić; Ivana i Stanu Prusina

Četvrtak, 7. 7. 2016.
7,00 Iva Sesar za + sina Branka, supruga 
Božu i ostale ++
7,30 Mirna Sušac za ++ braću Tihomira, 
Domagoja, Miodraga i ostale ++ iz obi-
telji
18,00 Ruža, Malina i Anka za ++ djecu 
Vjeku (ž.) i Miku (m.) Planinića

Petak, 8. 7. 2016.
7,00 Iva Musa za + sina Zorana (branitelja) 
i supruga Ferdu
7,00 Mojmir Džaja na nakanu
7,30 Za ++ Antu i Ružu i njihove ++
18,00 Supruga za + Nikolu Planinića
19,00 Vjenčanje: Marko Anđelić i Ivana 
Kuzman

Subota, 9. 7. 2016. 
7,00 Vesna Andrić za + supruga Mlade-
na
7,30 Obitelj Lesko za + Dragicu, Miru i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Dragan Vrančić za + Ivana, Mirka 
i Dragicu

N  03  XIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  04  Elizabeta Portugalska, Elza, Laura
U  05  Ćiril i Metodije, Antun, Marta
S  06  Marija Goretti, Marica, Suzana, Agata  
Č  07  Vilibald, Vilko, Benedikt XII., Goran  
P  08  Akvila, Priska, Priscila 
S  09  Blažena Marija Propetog Isusa Petković
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XV. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 10. - 16. 7. 2016..

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Pnz 30,10-14. 
Otpjevni psalam: Ps 69,14.17.30-37.
2. čitanje: Kol 1,15-20.

Evanđelje: Lk 10,25-37.

U ono vrijeme: Neki zakonoznanac usta i, da 
Isusa iskuša, upita: »Učitelju, što mi je činiti da 
život vječni baštinim?« A on mu reče: »U Zako-
nu što piše? Kako čitaš?« Odgovori mu onaj: 
Ljubi Gospodina Boga svojega iz svega srca 
svoga, i svom dušom svojom, i svom snagom 
svojom, i svim umom svojim; i svoga bližnjega 
kao sebe samoga!« Reče mu na to Isus: »Pra-
vo si odgovorio. To čini i živjet ćeš.«
Ali hoteći se opravdati, reče on Isusu: »A tko 
je moj bližnji?« Isus prihvati i reče:
»Čovjek neki silazio iz Jeruzalema u Jerihon. 
Upao među razbojnike koji ga svukoše i izrani-
še pa odoše ostavivši ga polumrtva. Slučajno 
je onim putem silazio neki svećenik, vidje ga 
i zaobiđe. A tako i levit: prolazeći onuda, vidje 
ga i zaobiđe. Neki Samarijanac putujući dođe 
do njega, vidje ga, sažali se pa mu pristupi i 
povije rane zalivši ih uljem i vinom. Zatim ga 
posadi na svoje živinče, odvede ga u gostinjac 
i pobrinu se za nj. Sutradan izvadi dva dena-
ra, dade ih gostioničaru i reče: ’Pobrini se za 
njega. Ako što više potrošiš, isplatit ću ti kad 
se budem vraćao.’«
»Što ti se čini, koji je od ove trojice bio bližnji 
onomu koji je upao među razbojnike?« On od-
govori: »Onaj koji mu iskaza milosrđe.« Nato 
mu reče Isus: »Idi pa i ti čini tako!«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 11. 7. 2016. 
7,00 Renata Marić za + Mladenku Puljić Fra-
ppoti
7,30 Marko Bokšić i djeca za + supruga Zlatu 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Ružica za + ujaka Cvitana i ujnu Ljubicu 
Vasilj
18,00 Sinovi Želimir i Dario i obitelji za ++ 
roditelje Iliju i Magdalenu Perić
18,00 Sin Dragan za ++ roditelje Iliju i Filipu 
Marić

Utorak, 12. 7. 2016. 
7,00 Zora Anđelić za + baku Ivu Barić, tetku 
Anu, Ivu i Jelku i ostale ++ iz obitelji Barić
7,30 Kći Angelina i Damir za + oca Nikolu 
Zlomislića
18,00 Zdravka Gagro i djeca za + supruga 
Živka i svekra Iliju Gagro

Srijeda, 13. 7. 2016. 
7,00 Iva Zubac za + supruga Gojka Zupca
7,00 Tonka za + baku Šimu i strica Slavka 
Pehara
7,30 Tonka za + Ivana i Ljubicu Hrsto
7,30 Božica Tomić za + supruga Juru, Maru i 
Slađanu i braću Stanka i Ivana i ostale ++ iz 
obitelji Tomić
18,00 Djeca za + majku Šimu Lakić (1. god.)

Četvrtak, 14. 7. 2016.
7,00 Obitelj za + Jelku Brešić (1.god.)
7,30 Kći za + majku Jelku Brešić (1. god.)
18,00 Goran i Antonija za + Peru i Zoru Vidović 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Srećko i Vlado za ++ roditelje Dragicu i 
Peru Šimunovića i ostale ++ iz obitelji

Petak, 15. 7. 2016.
7,00 Braća i sestre za + sestru Maru Pavković 
(1. god.)
7,30 Mile Previšić za + roditelje Matu i Janju i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Obitelj Hernjez za + Darka Hernjeza
18,00 Kćeri Renata i Lada i obitelji za + Dra-
žanu Jurković
18,00 Luca Sušac i djeca za + supruga Mlade-
na i ostale ++ iz obitelji Sušac i Bojčić

Subota, 16. 7. 2016.
7,00 Supruga Nevenka i djeca za + suppruga 
Zvonku Ćorića
7,30 Supruga Cvija i djeca za + supruga Milu 
Zlomislića
18,00 Marica Zelenika za + Josipa i Maricu 
Aničić 

N  10  XV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  11  Benedikt, Pio, Placid, Olga, Budimir  
U  12  Proklo, Hilarije, Fortunat, Mohor, Živko  
S  13  Gospa Bistrička, Henrik
Č  14  Kamilo de Lellis, Angelina, Gašpar  
P  15  Bonaventura, Bono, Dobroslav, Vladimir
S  16  Gospa Karmelska, Karmela, Karmelo
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Željka Šunjić 10, Zora 10, Marinko Alpeza 
30, N.N. 10, N.N. 110, N.N. 20, Mirjana 
Lavrnja 20, Zoran Cvitanović 10, Irena 50, 
Mira Vidačak 20, Ljubica Pehar 50.

REDOVINA

N.N. 100, Zvonko Pehar 50, Mirko Kre-
zić 50, N.N. 50, N.N. 50, Jozo Krešić 100, 
Dražen Bošnjak 50.

ZA CRKVU

N.N. 50, Boris Džidić 100, Jozo Krešić 50, 
Zoran Cvitanović 50.

ŽUPNI LIST

Mate Primorac 5, Vesna Lasić 10, Živko 
Hrsto 10, Iva Raič 10, Zvonko Pehar 10, 
Jozo Krešić 20.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

 

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 25.6.2016. kršten je Ivano Arapović, sin 
Ivana i Marije r. Puce.

- 25.6.2016. kršten je Nikša Krezić, sin 
Mirka i Meri r. Musa

- 25.6.2016. krštena je Lucija Slokar, kći 
Borisa i Magde r. Raspudić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Marko Anđelić, sin Zdravka i Grozdane 
r. Topalović, župa sv. Tome-Mostar i Ivana 
Kuzman, kći Stanka i Radmile r. Telebak, 
župa Katedrala-Mostar
- Željko Šunjić, sin Hrvoja i Dijane r. Pla-
ninić, župa Katedrala-Mostar; i Marijana 
Čarapina, kći Mile i Ruže r. Baković, župa 
Presvetog Trojstva-Blagaj-Buna.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured

NAŠI POKOJNICI

- 28.6.2016. umro je Tomo Mršić

Obitelji pokojnika izražavamo kršćansku 
sućut a za pokojnika molimo da mu

Gospodin podari vječni mir!

MISLI O MOLITVI

- Sve što osobu okreće prema Bogu jest 
molitva. (sv. Ignacije Loyola)
- Bolje je moliti iz srca bez riječi, nego s 
riječima bez srca. (Mahatma Gandhi)
- Ne molimo da budemo učinkoviti. Mo-
limo jer je Bog – Bog, a mi smo mi, i sto-
ga je taj susret s njim najvažnija stvar u 
našem životu. (Jane Ubertino)
- Molitva je naš skrušeni odgovor nedo-
kučivim iznenađenjima življenja. (Rabin 
Abraham Heschel)


